令和７年 5月 20日

各都道府県教育委員会学校体育主管課長 様

各都道府県学校体育研究連合会会長 様

各都道府県幼稚園･認定こども園･保育園長 様

                       公益財団法人 日本学体育研究連合会
           会 長  友 添 秀 則

下記により、全国幼児の運動あそび指導者講習会を開催いたします。

関係の先生方の参加につきまして、格別の取り計らいをお願い申し上げます。

第５４回

全国幼児の運動遊び指導者講習会

く幼稚園・認定こども園・保育園の部>

主 題  健康な心と体を育てる運動遊びについて

日 時  令和７年７月２４日（木）９：００～１６：００

会 場  千代田区立千代田小学校 体育館

     東京都千代田区神田司町 2-16

(公財)日本学校体育研究連合会

主 催    公益財団法人 日本学校体育研究連合会

協 力    東京都国公立幼稚園こども園長会

５ 定  員   60名

６ 参加費   4,000円(学生 2,000円) (資料代・日帰り保険料を含む)

７  持ち物   運動の服装・体育館上履きシューズ・筆記用具・保険証・飲み物

        ※昼食会場が狭いので近隣の飲食店でお取りくださるようにご協力ください。

８  受講証明  講座を受講した証明書・領収書が必要な方は、当日受付時にお申し出ください。

閉会式後にお渡しします。

     第５４回 全国幼児の運動遊び指導者講習会

１． 主題 「健康な心と体を育てる運動遊び」

２． 趣旨  幼児期における運動遊びは幼児にとって心身の成長を促すよい影響がたくさんあります。

しかし大人側から一方的に運動をさせることは運動嫌いなこどもになる可能性があります。

幼児期は運動機能が急速に発達する時期であり、子どもが主体的に運動遊びをし、運動遊び

の心地よさや楽しさを感じることが大切です。そのためには園で主体的に運動にかかわる遊

びが大変重要になります。この会では保育者自身が体を動かす心地よさを感じながら、保育

現場ですぐに実践できる運動遊びの理論と実践等を通して幼児の健康な心と体の育ちを共に

考え２学期からの保育につなげてほしいと思います。

３．時程

４．講座内容

講 座 講  師 内  容

講座１

日本学校体育研究連合会

足育推進委員会幼児教育部

           幼稚園部員

〇幼児期からの足育

 幼児期からの靴の履き方、選び方、足育につなが

る運動遊びの実践など足育について実践します。

講座２

文京区立誠之小学校指導教諭

           岩田 純一

〇楽しい運動遊び

保幼小のつながりを取り入れた子どもが夢中にな

る楽しい運動遊びを紹介します。

講座３

こども体育研究所

インストラクター   土来田 鎌

           松井 友祐

〇楽しく取り組み、あそびから体育へ繋がる活動

参加者も子どもの気持ちになって楽しく運動をし

ます。

講座４

東京女子体育大学専任講師

         堀内 亮輔

〇絵本から広がる運動遊び

絵本の世界を共有しながら、子どもと共につくる

運動遊びを紹介していきます。

8:20～
8:50

9:00～
9:10

9:10～
10:20

10:25～ 11:50～  13:00～
13:10～

14:25
14:30～

15:50
15:50～

16:00

受付 開講式 講座１ 講座２ 昼食 事業紹介 講座３ 講座４ 閉講式

９ 参加申し込み・問い合わせ先

      申込はメールか FAX・郵送 でお願いいたします

〇メールによる申し込み先

      e-mail nao-fukuchan@mrg.biglobe.ne.jp (講習会担当 福井直美)

〇FAX による送信先

      〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3－1

      国立オリンピック記念青少年総合センター内

      公益財団法人 日本学校体育研究連合会

      TEL 03-3465-3954   FAX 03-3465-7464

〇参加費  メールまたは FAXによる申し込みの後に、下記の口座に振り込んでください。

     ★振込用紙は、各郵便局に備え付けのものをご利用ください。

     ★通信欄に「全国幼児の運動遊びの指導者講習会参加費」とご記入ください。

     ★領収書の必要な方は当日お渡ししますので。お申し出ください。

     ★尚、参加費は特別の理由がない限り返金いたしません。

★感染症・自然災害等の事情により講習会が中止になった場合には、後日講義内容に

関する資料の配布をもっての開催に変えさせていただきます。

【振替口座】

      ゆうちょ銀行  振替口座  記号 ００１３０  ２  番号 ５６３８１４

           公益財団法人 日本学校体育研究連合会

・申し込み締め切り  ７月１2日（金）

※ 会場の千代田小へは直接連絡を取らないようお願いいたします。

きりとりせん

第 54 回全国幼児の運動遊び指導者講習会申込書

★ FAX.郵送はこの用紙を送付してください ★メールの方もこの内容を送信してください

 令和   7 年 月 日

学体連実技指導者講習会担当 福井直美宛

参加費 4,000円 × (人) ＝       円

参加費 2,000円 × (人) ＝       円

④都営新宿線

北口または西口から徒歩 5分神田駅 4

番出口から徒歩 5分淡路町駅 A 2出 5

分小川町駅 A 2番出口から徒歩 5分

氏 名 所 属 所属先住所

 名称

電話

 名称

電話

 名称

電話

                   令和７年 7月 1１日までにお申し込みください

代表者 氏名             e-mail

mailto:nao-fukuchan@mrg.biglobe.ne.jp

	第５４回                              全国幼児の運動遊び指導者講習会